متأسفانه در ایران، سابقه‌ای نداریم که طی این صدسال، چه کسانی احتمالاً توانسته باشند درین کنگره‌ها شرکت کرده باشند و گزارش کار آنها چه بوده است - و ظن غالب اینست که افراد زیادی شرکت نکرده باشند، از ۱۹۵۱ م/ ۱۳۷۱ هـ. به بعد - که بیست و دومین اجلاس کنگره در استانبول تشکیل شد، ایران‌شناسان معروف نیز تک و بن شده، دیگر حالت انحصاری و دایناسوری نداشته‌اند. با همه اینها نباید مرگ رابینو<sup>۱</sup> ایران‌شناس - و در واقع گیلان‌شناس فرانسوی را - یک سال قبل از تشکیل این کنگره از یاد برد<sup>۲</sup>، همچنان که یک سال بعد از آن خیر از مرگ رنه گروسه<sup>۳</sup> خاورشناس عضو فرهنگستان فرانسه داریم که تحقیقات او درباره مغولان، و کتاب «تمدن ایرانی» او شهرتی دارند.

بیست و سومین کنگره به سال ۱۹۵۴ م/ ۱۳۷۳ هـ. در کمبریج انگلستان تشکیل شد، در حالی که غول مستشرقان ایران‌شناس، یعنی پروفیسور کریستن سن نویسندهٔ «تاریخ ایران در زمان ساسانیان» در آن حضور نداشت. او درین سال در گذشته بود<sup>۴</sup>.

بیست و چهارمین کنگره (۱۹۵۷ م / ۱۳۷۷ هـ.) که در مونیخ تشکیل شد نیز بی‌آفت نبود، بروکلن<sup>۵</sup> - مستشرق آلمانی یک سال قبل از آن درگذشته بود. اوست که کتاب «طبقات» ابن سعد - یکی از قدیمیترین کتب رجالی اسلام را چاپ کرده، لیبد - شاعر عرب را به اروپا شناسانده - یک چاپ از «الکامل» ابن اثیر بیرون داده و از همکاران دائرةالمعارف لیدن بوده است و تحقیقاتی هم درباره اعثم کوفی دارد.

بیست و پنجمین کنگره در مسکو تشکیل شد (۱۹۶۰ م / ۱۳۸۰ هـ.) و این دیگر در یادبود ما هم هست و ایرانیان شرکت کننده آن را نیز می‌شناسیم، که عبارت بودند از مرحوم پورداود، مرحوم مجتبی مینوی، مرحوم دکتر معین و مرحوم سعید نفیسی.

دو سال بعد ازین کنگره لوئی ماسین یون<sup>۶</sup>، یکی از بزرگترین مستشرقان درگذشت. (ژوئیه ۱۹۶۲ م / صفر ۱۳۸۲ هـ.)<sup>۷</sup>

کتاب «اخبار حلاج» و «رسالة ابن زنجی»، از شاهکارهای اوست و «سلمان پاک» او هم از زهد سلمان و کفر شیطان معروف تر است.<sup>۸</sup> او خصوصاً برای تحقیق کار خود سفری به «بیضا» مولد حسین بن منصور حلاج به فارس کرد.

به خاطر کتاب معروف او «حلاج» - و همچنین «سلیمان پاک» خوب می شناسند - خصوصاً که این کتاب توسط مرحوم علی شریعتی ترجمه شده و از پای منبر به روی منبر هم پا گذاشته و در کمتر مجلسی است که یادی از آن نشود، قزوینی نظر عجیبی راجع به این مستشرق بزرگ ایراد می کند.

قزوینی می‌نویسد: «(۳۰ دسامبر ۱۹۲۳ م / ج ۲ / ۱۳۴۲ هـ.)» دو کتاب ماسین یون - در خصوص منصور حلاج، من هر دو را دیده‌ام و یکی از آن دو را هم دارم - هیچکدام از دو کتاب چیز چنگ به دل‌زنی نیستند و مملو از اغلاط فاحشه‌تاریخی و لغوی و غیره است.... دو کتابی که اخیراً بعد از جنگ چاپ کرده است و سرکار آنها را خواسته بودید بخرید - بکلی از نقطه نظر یک مرد عالمی مثل سرکار بی‌فایده است...

در مورد کمکهای براون به محققانی امثال مرحوم تقی‌زاده و قزوینی و مینوی و غیر آنان گفتگو ازین حرفها خارج است.

مرحوم مجتبی مینوی که خود از بزرگان محققین ایران است - و سالهای سال در اروپا با مستشرقان بزرگ همکاری داشته و از کمکهای بی‌دریغ مالی و معنوی آنان بهره‌ور شده، در ضمن شرح حال ادوارد براون به اوقاف گیب اشاره کرده گوید:

«... در ۱۹۰۱ م / ۱۳۱۹ هـ. دوست او [یعنی دوست براون]، مستر گیب، عالم ترک‌شناس وفات یافت. گیب یک کتاب بزرگ به زبان انگلیسی در تاریخ ادبیات ترک نوشته بود و فقط یک جلد آن از چاپ درآمده بود که مؤلف درگذشت.

براون، دامن همت به کمر زده پنج جلد باقیمانده را به چاپ رسانید.

پروفسور نیکلسن که امروز یکی از اعلم علمای انگلستان به زبان فارسی و عربی، و از عارف‌ترین دانشمندان جهان به تصوف و عرفان اسلامی است - و متن کتاب مثنوی را با ترجمه انگلیسی و شرح و تفسیر مفصلی در عرض بیست سال تهیه نموده، و در سلسله انتشارات گیب در هشت جلد به چاپ رسانیده است - یکی از شاگردان و پیروان و دوستان براون بود...»<sup>۲۵</sup>.

براون در پنجم ژانویه ۱۹۲۶ م. [۲۰ ج ۲ / ۱۳۴۴ هـ.] در شصت و چهار سالگی درگذشت.

اینها می‌توانستند مثل هزاران تن انگلیسی یا فرانسوی یا آلمانی یا هلندی دیگر - از کنار صدها و هزارها کتاب خطی موجود در کتابخانه‌هایشان بگذرند و اعتنائی بدان نکنند - و بگذارند همانطور در ویرین بماند. و احتمالاً اگر جنگی هم پیش آمد، چندتا از آنها مثلاً همان تاریخ سلجوقیان و غز در کرمان، بالکل زیر آوار برود و نابود شود چندان که بعد از آن اسمی از آن باقی نماند.

من در مورد این کتاب که هوسما چاپ کرده چندبار اشاره کردم که گویا زیر خاک مدفون شده است. سال گذشته کشف شد که در حوادث زمان جنگ و حین بمباران‌های ۱۹۴۵ م / ۱۳۶۴ هـ. مردم برلن یک شب متوجه شدند که یکی از پناهگاههای بزرگ زیرزمینی برلن آتش گرفت. این پناهگاه مملو بود از ذخائر بزرگ ملی که برای محفوظ ماندن از بمباران به

آنجا آورده بودند - از جمله پانصد تابلوی بزرگ هنری بود از نقاشان معروف عالم که هر کدام میلیونها دلار قیمت داشت - و همه آنها سوخت.

و شاید خود سعدی شبی دست از گور در آورده دیوان را به داخل گور فرو برده باشد!)

به هر حال شصت مخلص خبردار شد که آن کتاب را که آن روز، مخلص می توانست به دوهزار تومان بخرد و سلسله تحقیق تاریخ کرمان را در بحرانی ترین سالهای آن (که ۱۲۱۰ هـ. تا ۱۲۶۰ هـ. (۱۷۹۵ م. تا ۱۸۴۴ م.) بوده باشد - تکمیل کند - فقط به خاطر اینکه آن روزها دوهزار تومان برایش دوهزار تومان بود - (و البته تکرار کنم که امروز هم با اینکه نسبت به گذشته که هارون بوده ام دیگر قارون شده ام، باز هم دوهزار تومان واقماً برایم دوهزار تومان است). کتاب را نخریدم و کار ناتمام ماند.

حالا دیگر آب به کورت آخر است، و به دوره ای رسیده ایم که داریم از سنگ قبر خوانی خلاص می شویم و لااقل وقتی کنگره ایران شناسی تشکیل می شود بسیاری از شرکت کنندگان آن را استادان خودمان و به تدریج همدوره های خودمان می یابیم که حیات دارند. برای تکمیل تاریخ سالهای تشکیل کنگره ایران شناسی و مستشرقین اشاره ای به آن هم می کنیم و می گذریم. بیست و ششمین کنگره در ژانویه ۱۹۶۴ م / رمضان ۱۳۸۳ هـ. در دهلی نو تشکیل شده بود، و شرکت کنندگان ایرانی عبارت بودند از مرحوم فروزانفر، مرحوم سعید نفیسی، مرحوم پورداود، مرحوم علی سامی، مرحوم مهدی بیانی و همچنین آقایان شجاع الدین شفا، دکتر زرین کوب، دکتر فرهوشی، دکتر سیدحسین نصر، داریوش شایگان، دکتر فرمانفرمایان، دکتر دهقان و مهندس مزدا<sup>۳۳</sup>.

این طعنه‌ها را مرحوم مینوی همه به پورداود می‌زنند: «فلان و بیستار و چه چیز و اینها» و امروز همه می‌دانند که باید یک عصای آهنی برداشت و راه افتاد، شاید یکی مثل پورداود جایی جست و به محیط فرهنگی و دانشگاهی آورد - که بتواند همان «چه چیز و اینها را» با آن سادگی و اخلاص به ما بیاموزد.

بیست و هفتمین کنگره در سال ۱۹۶۷ م. / ۱۳۸۷ هـ. در آن آربور<sup>۳۶</sup> آمریکا تشکیل شد - در واقع این شهر نوپا و نوزاد آمریکایی - که سابقه آن به اندازه سابقه تازه‌ترین دانشگاه‌های اروپایی هم نیست... با این کار خواسته بود - هویت دانشگاهی خود را تثبیت کند.<sup>۳۷</sup>

در همین سال ۱۹۶۷، (ژانویه / شوال ۱۳۸۶ هـ.) پروفیسور هنینگ استاد بزرگ آلمانی ایران‌شناس در گذشته است. او در فرهنگ ایران پیش از اسلام کم‌نظیر بود، چندی استاد مطالعات آسیای مرکزی دانشگاه لندن شد و سپس طبق معمول علمای دهه‌های اخیر - به آمریکا - کالیفرنیا رفت - و در آنجا چشم از جهان پوشید.<sup>۳۸</sup>

یک سال قبل از آن که بیست و هفتمین کنگره تشکیل شود، پروفیسور مینورسکی مستشرق معروف روس درگذشت (مارس ۱۹۶۶ م. / محرم ۱۳۸۶ هـ.) او از بزرگترین مستشرقان است، مرحوم تقی‌زاده و مرحوم مینوی هر دو در مرگ او مقاله نوشته‌اند.<sup>۳۹</sup> او در مسکو تحصیل کرده بود، بعد از انقلاب روسیه به ایران آمد و سپس به پاریس رفت و به تدریس ترکی پرداخت. آنگاه به لندن رفت و به تدریس فارسی در مدرسه السنه شرقیه لندن پرداخت، نزدیک نود سال عمر کرد. بیش از دوست مقاله به روسی و فرانسه و انگلیسی و فارسی و عربی نوشته است. آثار او در باب اهل حق، سلطنت دیالمه، تاریخ نادرشاه، حدودالعالم، خواجه نصیر، چین و ترکان، تذکره‌الملوک، گوران‌ها، ویس‌ورامین، رساله ابودلف، و تاریخ شروان معروف است.

و یک سال بعد (۱۹۶۸ م. / ۱۳۸۸ هـ.) بان ریپکا مستشرق معروف چکوسلواکی

درگذشت. او که در وین درس خوانده بود در دانشگاه پراگ به تدریس پرداخت. تاریخ ادبیات ایران نوشته اوست که یکی از مهمترین منابع تحقیق ادبی ایران است<sup>۴۱</sup>. تحقیق او در باره «هفت گنبد» نظامی حدود چهارصد صفحه است. ریتر در چاپ «هفت پیکر» به او کمک کرده است.

راست گفته صائب، که گفته: *کتاب جامع علوم انسانی و مطالعات ترکی*
می‌کنند اهل هنر، نام بزرگان را بلند بیستون آوازه‌ای گر داشت از فرهاد داشت
دو سال بعد از «آن آربور»، و دو سال قبل از تشکیل بیست‌وهشتمین کنگره، یکی از بزرگترین مستشرقان، یعنی پروفیسور آرتور آپهام پوپ (صاحب آثار هنری ایران) درگذشت (۸ شهریور ۱۳۴۸ ش. / ۳۰ اوت ۱۹۶۹ م.).

او وصیت کرده بود که او را - و همسرش را - بعد از مرگ در اصفهان به خاک بسپارند، و چنین کردند و در کنار زاینده رود بنائی ساختند و هم اکنون قبر او آنجاست و بر سنگ قبرش نبشته:

در ایران از آن جستم آرامگاه که تا باز دانند یاران راه
که اندر جهان هر که دانشور است ازین خاک پاکش به سرفاسر است

گزیدم ز ایران زمین اصفهان جهانی که خوانیش نصف جهان
زدم خیمه در ساحل زنده رود که تا جان شود زنده ز آواز رود<sup>۴۲</sup>
بیست و هشتمین کنگره را به سال ۱۹۷۱ م. / ۱۳۹۱ هـ. در کانبرا - استرالیا - تشکیل
دادند. طبعاً خبر مرگ هلموت رینر مستشرق آلمانی - که سالها در ترکیه کار می کرد<sup>۴۳</sup> -
و در همین سال در گذشته بود، به اطلاع اعضاء کنگره رسیده است. او عطارشناس بود، و کتاب
«دریای جان» او در همین مورد است - که باز در لیدن چاپ شده و حدود هشتصد صفحه به
زبان آلمانی است. او در احوال نظامی تحقیق کرده، به زندگانی حسن بصری پرداخته،
«الهی نامه» عطار را چاپ کرده، مقالات ابوالحسن اشعری و «الوافی بالوفیات» صفدی و
«فرق الشیعه» نوبختی - همه را در اسلامبول به چاپ رسانده است و «خمسه نظامی» را به
کمک یان ریپکا از کار در آورده.

خوب، خودمان را رساندیم به سال ۱۹۷۳ م. / ۱۳۹۳ هـ. سالی که درست صد سال از
تشکیل نخستین کنگره ایران شناسان گذشته بود. نخستین کنگره در ۱۸۷۳ م. / ۱۲۹۰ هـ.
در پاریس عروس شهرهای دنیا تشکیل شده بود، و صد سال پس از آن، باز همان کنگره
در پاریس تشکیل می شد: سر همانجا نه که باده خورده‌ای.

فرانسویها درین دعوت بار عام داده بودند - نزدیک به چهار هزار محقق و دانشجو در
کنگره شرکت کرده بودند، سالنهای سوربون از کثرت محققان واقعاً جا نداشت - یا از جناس
استفاده کنم و بگویم جان داشت.